

MAED-02

December - Examination 2018

M. A. (Previous) Education Examination**Psychological Basis of Education**

शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

Paper - MAED-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Respondent Behaviour?
प्रतिपक्षी व्यवहार क्या है?
- (ii) Define Operant Behaviour
कार्यवाहक व्यवहार परिभाषित कीजिये।
- (iii) What do you understand by Descriptive method?
विवरण प्रणाली से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Write any two names of different schools of Psychology.
मनोविज्ञान के किन्ही दो प्रमुख संप्रदाय के नाम लिखिये।
- (v) When was Behaviourism school of thought established?
व्यवहारवाद विचार का जन्म कब हुआ?
- (vi) What do you mean by Libido?
लिबिडो से क्या अर्थ है?
- (vii) What is Gestaltism?
गेसटालट वाद क्या है?
- (viii) Write the three stages of Cognitive development, according to Bruner.
ब्रूनर के अनुसार ज्ञानात्मक विकास की तीन अवस्थाएँ कौन-सी हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a note on Sociometry.
समाजमिति पर टिप्पणी लिखिये।
- 3) Write about the techniques of Creative teaching.
सृजनात्मक शिक्षण की तकनीक लिखिये।
- 4) What is three factor theory of Intelligence.
बुद्धि के त्रि खंड सिद्धांत के बारे में लिखिये।
- 5) Write about the techniques of measurement of Individual differences.
व्यक्तिक विभिन्नता का मापने की विधि लिखिये।
- 6) What is curve of Retention?
धारक वक्र क्या है?
- 7) Write of short note on theory of formal discipline.
औपचारिक अनुशासन का सिद्धांत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Discuss educational implications of Research studies related to Information Processing Theories.
सूचना-प्रसाधन शोधों के कुछ शैक्षिक उपयोग लिखिये।

- 9) What is learning by insight?
अंतर्दृष्टि द्वारा अधिगम क्या है?

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What are the different models of Adjustment?
समायोजन के विभिन्न प्रतिमान कौन से हैं?
- 11) What are factors affecting learning?
अधिगम को प्रभावित करनेवाले कारक लिखिये।
- 12) Write the tendency of Emotional development of child in different stages of development.
बालक के विकास की विभिन्न अवस्थाओं में संवेदनात्मक विकास की प्रवृत्ति लिखिये।
- 13) Write in detail the process of Socialization.
समाजीकरण की प्रक्रिया को विस्तार में लिखिये।